- 1 -

福清市人民政府文件
融政综〔2023〕259 号

福清市人民政府
关于公布福清市渡口、渡船、陆岛交通

码头运营主体信息的通知

各有关镇人民政府，市直各有关单位：

根据《福建省渡运管理办法》（福建省人民政府令第 213 号）

精神，经市政府研究同意，现将福清市渡口、渡船、陆岛交通码

头的运营主体信息进行公布，并请各运营主体履行好相应职责。

附件：1.福清市渡口运营主体信息表

2.福清市渡船运营主体信息表

3.福清市陆岛交通码头运营主体信息表

福清市人民政府

2023 年 12 月 7 日

- 2 -

附件 1

福清市渡口运营主体信息表

序号 名称 批准文号 经纬度 运营主体 渡口类别

1 沙埔镇牛头尾渡口（目屿岛码头）融政办〔1998〕13 号 北纬 25.35471°，东经 119.48906°
福清市沙埔镇

人民政府
非经营性

2 沙埔镇牛头尾渡口（牛头尾码头）融政办〔1998〕13 号 北纬 25.37240°，东经 119.49449°
福清市沙埔镇

人民政府
非经营性

3 江阴镇球尾渡口（小麦屿码头） 融政办〔1998〕50 号 北纬 25.44702°，东经 119.40121°
福清市江阴镇

人民政府
非经营性

4 城头镇吉钓渡口（吉钓码头） 融政办〔1998〕58 号 北纬 25.67846°，东经 119.59157°
福清市城头镇

人民政府
非经营性

- 3 -

附件 2

福清市渡船运营主体信息表

序号 船名号 完工日期
载客定额

（人）
核准航线 渡运性质 运营主体 备注

1 目屿渡 2015.12.30 42 牛头尾-目屿 义渡船 福清市沙埔镇人民政府

2 小麦渡 3号 2021.08.22 42 球尾-小麦 义渡船 福清市江阴镇人民政府

3 融吉渡 1号 2021.08.27 46 吉钓-松下 义渡船 福清市城头镇人民政府

- 4 -

附件 3

福清市陆岛交通码头运营主体信息表

序号 项目名称

所在县

（市）

区

经纬度
所在岛屿

名称

泊位

吨级

泊位

数

总投资

(万元）

建成

投产

时间

运营状态 运营主体 备注

1 福清东壁岛码头 福清
北纬 25.63383°，

东经 119.54080°
东壁岛 100 1 215 1991 客货运

福清市龙田镇

人民政府

2 福清大扁岛码头 福清
北纬 25.57347°，

东经 119.60956°
大扁岛 200 1 600 1996 客货运

福清市三山镇

人民政府

3 福清目屿岛码头 福清
北纬 25.35471°，

东经 119.48906°
目屿岛 200 1 400 2006 沿海渡口

福清市沙埔镇

人民政府

4 福清牛头尾码头 福清
北纬 25.37240°，

东经 119.49449°
大陆侧 500 1 700 2006 沿海渡口

福清市沙埔镇

人民政府

5 福清斗门码头 福清
北纬 25.68668°，

东经 119.47388°
龙江孤岛 500 1 700 2006 客货运

福清市海口镇

人民政府

6 福清可门码头 福清
北纬 25.42151°，

东经 119.67592°
大陆侧 200 1 400 2005 客货运

福清市东瀚镇

人民政府

7 福清小麦屿码头 福清
北纬 25.44702°，

东经 119.40121°
小麦屿 100 1 600 2007 沿海渡口

福清市江阴镇

人民政府

8 福清球尾码头 福清 大陆侧 100 1
国电选

址占用

- 5 -

9 福清吉钓码头 福清
北纬 25.67846°，

东经 119.59157°
吉钓岛 100 1 300 2008 沿海渡口

福清市城头镇

人民政府

10 福清梁厝码头 福清 大陆侧 500 1 600 2008

元洪开

发区征

用

11
福清海口垦区陆

岛码头
福清

北纬 25.68671°，

东经 119.47675°
大陆侧 500 1 800 2008 客货运

福清市海口镇

人民政府

12 福清万安码头 福清
北纬 25.36769°，

东经 119.66530°
大陆侧 500 1 850 2008 客货运

福清市东瀚镇

人民政府

- 6 -

福清市人民政府办公室 2023 年 12 月 7日印发

	福清市人民政府
	关于公布福清市渡口、渡船、陆岛交通
	码头运营主体信息的通知